
VINDENS  
POTENTIALE  
– Vindmøllemodeller og Samfundsdebat

Dette undervisningsforløb tager udgangspunkt i en vandretur i området tæt ved Kajestenshuset  
med fokus på vindmøller. For hvad foregår der egentligt i møllehuset på en vindmølle, og har 
vingernes størrelse en betydning? De tre vindmøller på turen er tilsluttet i henholdsvis 1983, 
1986 og 2006 og er 18 m i navhøjde og 15 m i rotordiameter. De er derfor små sammenlignet  
med nyere vindmøller.  Eleverne kommer til at lave tre forskellige modeller: En vindmølle,  
vingerne (rotorbladene) og gearkassen. Man kan evt. tage decibelmålere og vindmålere med på 
turen for at registrere vindhastighed og lyd omkring vindmøllerne, men ellers kræves ingen  
remedier. 

Efter vandreturen afsluttes forløbet hjemme på kolonien med et rollespil. Rollespillet ligger 
sammen med de andre kort i kortkassen i rummet med grejet fra NaturligVis på Koloni  
– Science Lejrskole. Eleverne skal indtage forskellige roller på et fiktivt borgermøde, hvor de 
skal debattere og beslutte, om de vil stemme for eller imod, at der bliver opsat tre vindmøller 
nær kolonien.

HVOR HAR VINDEN  

BETYDNING? 

KAJESTENSHUSET SPECIAL 



Afgang mod vindmøllerne
Der er forskellige muligheder for at komme til og fra vindmøllerne (se kortet). En klar anbefa-
ling er at gå ad stranden hjem. Her beskrives, hvordan man kommer til vindmøllerne.

Gå fra Kajestenshuset og ned på stranden og gå til venstre. Følg stranden indtil Strandhotel 
Røsnæs og forlad stranden der og gå højre om hotellet ad Klintedalsvej til Røsnæsvej. Gå 100 m 
til venstre ad Røsnæsvej og drej til højre ad Hjorthøj. Følg Hjorthøj, til den slutter, og gå videre 
frem ad den lille grusvej. Følg grusstien og gå 600 m til den bageste vindmølle. I alt 4,5 km.

	�
Gå fra Kajestenshuset op til Røsnæsvej. Gå til højre ad Røsnæsvej og følg vejen. Hold til venstre  
ved Nostrup Huse ad Nyrupvej og drej til venstre ad den lille grusvej, der kommer lige efter 
busstoppestedet. Følg grusstien og gå 600 m til den bageste vindmølle. I alt 3 km.

Gå fra Kajestenshuset op til Røsnæsvej. Gå til højre ad Røsnæsvej og følg vejen 500 m og drej til 
venstre ad Nostrupvej. Følg Nostrupvej 1,7 km og drej til højre ad grusvejen Nyrupvej. Efter 1 km 
når I frem til den første vindmølle fra den side. I alt 3,5 km.
 

Gå fra Kajestenshuset op til Røsnæsvej og gå til venstre til busstoppestedet. Tag bus 553 mod 
Kalundborg st. fra Charlesvej og stå af ved 2. stop: Hjorthøj. Drej til venstre ad den lille grusvej, 
der kommer lige efter busstoppestedet. Følg grusstien og gå 600 m til den bageste vindmølle.  
I alt 1 km.
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UDE VED VINDMØLLERNE 1 
(start ved vindmøllen ved det røde kryds på kortet)

Formålet er, at eleverne får øjnene op for detaljer på vindmøllen. 

VINDMØLLEMODEL  
Lad eleverne kigge grundigt på vindmøllen. Den står så tæt på grusvejen, at de sagtens kan gå  
op og røre ved det og komme helt tæt på og undersøge den. Derefter skal de i små grupper lave 
en model af en vindmølle i lille skala med de naturmaterialer, der er lige i nærheden. Læreren 
går rundt blandt grupperne og hjælper med at sammenligne og evaluere modellen. Fx glemmer 
de fleste elever at gengive møllehuset. Andre forslag til forbedringer kan være, at eleverne skal  
illustrere, at vindmøller står på en høj eller et mere præcist forhold mellem vinger og tårnet. 



UDE VED VINDMØLLERNE 2 
(Gå til grusvejen mellem de to andre vindmøller)

VINGEMODEL
Formålet er at vise forskellen i vingernes hastighed, alt efter hvilket punkt på vingen man måler 
på, og at større vinger giver forholdsvis mere effekt. Hvis man fordobler rotordiameteren, får 
man et område, som er fire gange større (kvadratet af to). Det betyder samtidig, at man får ca. 
fire gange så megen effekt ud af vingerne.  

Udvælg 6 elever. De 3 elever danner en lille rundkreds og stiller sig med højre skulder mod  
midten. De strækker højre arm ud, så deres højrehænder samles på midten. De er starten på  
vingerne og står alle lige langt fra hinanden. De 3 elever skal nu lave en armkrog med en makker 
på deres venstre side, så vingerne bliver længere.

De tre vinger begynder nu at gå langsomt frem. Det er vigtigt, at vingerne sørger for at holde 
en lige linje ind til midten. Vingerne må ikke støde ind i hinanden eller bøje. Forsøg gradvist at 
sætte farten op. Hvad betyder det for farten forskellige steder på vingen? Hvorfor forholder sig 
sådan?

Sæt flere personer på vingerne, så hele klassen til sidst er en del af vingerne. 

Skift plads, så alle får lov til at prøve de forskellige pladser på vingen.  

Gåretning



GEARKASSEMODEL (samme sted) 
Formålet er at vise hvordan tandhjul i en gearkasse kan omforme energi fra en lav rotation fra 
vingerne til en hurtig rotation ved generatoren og derved danne mere energi. Det er det, der 
bl.a. sker i møllehuset. Gearkassen i en vindmølle skifter ikke gear, men har normalt et konstant 
gearforhold mellem vingehastigheden og generatorens omdrejningshastighed

Eleverne skal deles op i to hold, hvor det ene hold er det store tandhjul på fx 14 elever, og det 
andet hold er det lille tandhjul på fx 8 elever. 

Eleverne bliver til et tandhjul ved at stille sig i en cirkel, hvor de holder hinanden på skulderen 
med den ene hånd, mens den anden hånd (og arm) er strakt ud til siden og væk fra cirklen. 

Det store tandhjul overfører energi til det lille, ved at tænderne (de strakte hænder) passer ind  
i hinanden og trækker det andet hjul rundt. Det er vigtigt, at der skiftevis er en hånd fra det ene 
tandhjul og det andet tandhjul, så tandhjulene passer sammen og har kontakt. Bevægelsen 
sættes i gang af det største tandhjul, der begynder at gå roligt fremad. Når det lille tandhjul har 
fundet takten, kan det første hjul sætte farten lidt op. Se modeltegningen med hhv. 6 og 8  
elever i tandhjulene.

Gør tandhjulene forholdsvis større og mindre. Hvad betyder en lille ændring i farten for det lille 
hjul? Hvad betyder det for det store? Hvorfor tror I, at det er sådan? Hvordan kan man udnytte 
det? 

ELEVGRUPPE:  
DET STORE TANDHJUL

ELEVGRUPPE:  
DET LILLE TANDHJUL

Gåretning

Gåretning




